השנייה - לבסס ברוסיה את 'החלוציות'. "באיזה מובן פועלים?" רושם ז'בוטינסקי את שאלתו שלו. את תשובת טרומפלדור, הוא מציין, "אף פעם לא אשכח", ו"העם היהודי קיבל את תשובתו בהרי ארץ ישראל ועמקיה

4. 'ספור ימי' בז' ז'בוטינסקי, *כתבים נבחרים* א', תל אביב תרצ"ו/1936; ב', ירושלים תש"ד.

'ספור ימי' הופיע בשנית באבטו. (הערה 1) ומשם הציטוטים מתוכה להלן.

5. אבטו., עמ' 123.

6. שם, עמ' 124-125.

7. שם, עמ' 123. כמצוין לעיל היה זה טרומפלדור שייסד את גרושו וראה על כך בהרחבה בש' לסקוב, *טרומפלדור - סיפור חייו*, ירושלים [1995], עמ' 87-88.

8. אבטו., עמ' 126.

בסוק (עורך), ספר 'החלוצ', ירושלים ת"ש, עמ' 18–27; י' אדלשטיין, 'עם טרומפלדור ברוסיה', נ"ב הקבוצה, י"ד, חוב' 2, אפריל 1965.
12. מכון לבן, 104IV, תיק 4 כ'.
13. מארגן ז'ורנל, ניו יורק, 2 במארס 1928. מובא כאן מתוך פרופ' י' נדבה (עורך), זאב ז'בוטינסקי, האיש ומשנתו, תל אביב תשמ"א, 1980, עמ' 116–121.
14. שם, עמ' 117. למעשה לא ייסד את 'החלוצ' אלא עיצבו מחדש. החלוצ נוסד ב-1917.
15. שם, עמ' 120.

אנשי הקבוצה. "הנה גברים" כתב, "שלא ידעו נסיגה. הנה צעירות נאמנות עד מוות; עוד יש כאלה בישראל". כל הארץ מלאה אותם, גם אם עדיין "במקרה לא פגע בהם כדור.

פה, בארץ, קרא לאיחוד מפלגות הפועלים בהסתדרות מקצועית בלתי מפלגתית, שתשמש מנוף רב עוצמה למטרה זו.<sup>34</sup> וכך היה בין המניעים העיקריים לייסוד ההסתדרות הכללית בחנוכה 1920, כשלושת רבעי שנה אחרי נפילתו בתל חי.

אם נחשב את משְׁכֵי הזמן שטרומפלדור הקדיש לעיסוקיו בעשרים וארבע שנות

32. ראה טרומפלדור (הערה 7 לעיל), עמ' ח.

33. על הפרשה כולה ראה ש' כץ, ז'בו, ביוגרפיה של זאב ז'בוטינסקי, תל אביב תשנ"ג/1993, עמ' 488-489.

34. ראה 'קול קורא' שלו בהפועל הצעיר גל' 10, 18.12.1919 וקונטרס 30.12 אותה שנה.

פעילותו (מ-1897, כאשר נעשה גם ציוני וגם טולסטויאני, ועד 1920, כאשר נפל בתל חי), נמצא, כי כ-6 שנים התמסר לצבאיות ו-18 בערך לעניינים סוציאליסטיים, כאן וכאן, על פי רוב בהקשר ציוני.

35. המאמר 'יום הזכרון לתרומפלדור' בספרו של נדבה (הערה 13 לעיל), עמ' 121.

36. ראה 'מן הימים האחרונים' (מפי הרופא החבר ד"ר נ. גרי), 'קונטרס כ"ט', כ"ב באדר תר"ף (12 במאוס 1920) ואף מכתבו של הרצפלד (הערה 22 לעיל).

37. ראה 'הוועידה הכללית של פועלי ארץ ישראל', אסופות 1 (14), דצמבר 1970, עמ' 42.

38. כל כתבי אחד העם, תל אביב-ירושלים תש"י, עמ' שמב.

ממה שהבאנו ברשימתנו ומהרבה שלא הבאנו מסתבר שהלך מחשבתו של ז'בוטינסקי בדבר התהוות דימויה של אישיות היסטורית בדורות מאוחרים דומה לזו של אחד העם.